
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 367
din 23 decembrie 2003

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor
faţă de bugetul local pentru

S.C.” PETRA PROD” S.A.

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr.27079/22.12.2003;
-cererea nr.167/24.11.2003 a S.C. PETRA PROD S.A., privind înlesnirea la plata
obligaţiilor faţă de bugetul local, înregistrată la Primăria Muncipiului Arad – Direcţia
Fiscală cu nr.4763/02.12.2003;
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.5036/19.12.2003;
-avizul comisiei  buget- finanţe;
-avizul comisiei  juridice;
-prevederile art.10, alin.4, art.13, 26 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea
arieratelor bugetare, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile H.G. nr.794/2002 pentru aprobarea Normele metodologice privind
procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a
altor venituri ale bugetelor locale.

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local pentru S.C.”PETRA
PROD” S.A, cu sediul în Arad,  str. Dorobanţilor nr.5, Cod fiscal R 6111679, conform
Anexei nr.1 şi Anexei nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate,
precum şi la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. nr.39/2003
privind administrarea creanţelor bugetelor locale.

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad
prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul



ROMÂNIA Anexa nr.1 la Hotărârea
JUDEŢUL ARAD Consiliului Local al Municipiului Arad nr.367 din 23.12.2003
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile acordate S.C. „ PETRA PROD” S.A. Arad

1. Eşalonare la plata impozitului pe clădiri restant la 15.11.2003, în sumă de
559.069.963 lei, pe o perioadă de 60 luni, cu termen de graţie de 6 luni, cuprinsă în
perioada de eşalonare, conform Anexei nr.1.
2.   Eşalonare la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe
clădiri restant la 15.11.2003 în sumă de 225.544.168 lei, respectiv 53.488.455 lei
calculate pentru perioada 09.04.2002- 07.01.2004 (data încheierii convenţiei), pe o
perioadă de 60 luni, cu termen de graţie de 6 luni cuprins în perioada de eşalonare,
conform Anexei nr.1;
3.  Reducerea cu 75% a dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului
pe clădiri restant la 31.12.2001, calculate până la data de 08.04.2003, în sumă de
146.746.560 lei, respectiv 7.135.080 lei;
4.   Amânarea la plată, până la ultimul termen de plată din eşalonare, a diferenţei de
25% a dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădiri restant la
31.12.2001, calculate până la data de 08.04.2003, în sumă de 48.915.519 lei,
respectiv 2.378.361 lei.

Înlesnirile se acordă în următoarele condiţii:
- constituirea, în termen de 60 zile calendaristice de la data semnării convenţiei,

a unei garanţii în sumă de 1.043.278.106 lei;
      -   achitarea până la data de 25.06.2004 a obligaţiilor de plată stabilite prin actul
de control pentru care nu se acordă înlesniri;

- achitarea la scadenţă a obligaţiilor curente pe perioada derulării înlesnirilor la
plată.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul



ROMÂNIA Anexa nr.2 la Hotărârea
JUDEŢUL ARAD Consiliului Local al Municipiului Arad nr.367 din 23.12.2003
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local
pentru S.C. PETRA PROD S.A.

IMPOZIT CLĂDIRI
Nr.
crt.

Debit-rata Dobânzi aferente
debitului eşalonat

Dobânzi
eşalonate

Penalităţi de
întârziere eşalonate

Total Scadenţa

1 0 6.037.956 0 0 6.037.956 25.01.2004

2 0 10.398.701 0 0 10.398.701 25.02.2004

3 0 10.063.259 0 0 10.063.259 25.03.2004

4 0 10.398.701 0 0 10.398.701 25.04.2004

5 0 10.398.701 0 0 10.398.701 25.05.2004

6 10.200.000 10.398.701 4.100.000 975.000 25.673.701 25.06.2004

7 10.200.000 9.879.659 4.100.000 975.000 25.154.659 25.07.2004

8 10.200.000 10.019.261 4.100.000 975.000 25.294.261 25.08.2004

9 10.200.000 9.829.541 4.100.000 975.000 25.104.541 25.09.2004

10 10.200.000 9.328.859 4.100.000 975.000 24.603.859 25.10.2004

11 10.200.000 9.145.259 4.100.000 975.000 24.420.259 25.11.2004

12 10.200.000 8.961.659 4.100.000 975.000 24.236.659 25.12.2004

13 10.200.000 8.778.059 4.100.000 975.000 24.053.059 25.01.2005

14 10.200.000 8.594.459 4.100.000 975.000 23.869.459 25.02.2005

15 10.200.000 8.410.859 4.100.000 975.000 23.685.859 25.03.2005

16 10.200.000 8.227.259 4.100.000 975.000 23.502.259 25.04.2005

17 10.200.000 8.043.659 4.100.000 975.000 23.318.659 25.05.2005

18 10.200.000 7.860.059 4.100.000 975.000 23.135.059 25.06.2005

19 10.200.000 7.676.459 4.100.000 975.000 22.951.459 25.07.2005

20 10.200.000 7.492.859 4.100.000 975.000 22.767.859 25.08.2005

21 10.200.000 7.309.259 4.100.000 975.000 22.584.259 25.09.2005

22 10.200.000 7.125.659 4.100.000 975.000 22.400.659 25.10.2005

23 10.200.000 6.942.059 4.100.000 975.000 22.217.059 25.11.2005

24 10.200.000 6.758.459 4.100.000 975.000 22.033.459 25.12.2005

25 10.200.000 6.574.859 4.100.000 975.000 21.849.859 25.01.2006

26 10.200.000 6.391.259 4.100.000 975.000 21.666.259 25.02.2006

27 10.200.000 6.207.659 4.100.000 975.000 21.482.659 25.03.2006

28 10.200.000 6.024.059 4.100.000 975.000 21.299.059 25.04.2006

29 10.200.000 5.840.459 4.100.000 975.000 21.115.459 25.05.2006

30 10.200.000 5.656.859 4.100.000 975.000 20.931.859 25.06.2006

31 10.200.000 5.473.259 4.100.000 975.000 20.748.259 25.07.2006

32 10.200.000 5.289.659 4.100.000 975.000 20.564.659 25.08.2006

33 10.200.000 5.106.059 4.100.000 975.000 20.381.059 25.09.2006

34 10.200.000 4.922.459 4.100.000 975.000 20.197.459 25.10.2006

35 10.200.000 4.738.859 4.100.000 975.000 20.013.859 25.11.2006

36 10.200.000 4.555.259 4.100.000 975.000 19.830.259 25.12.2006

37 10.200.000 4.371.659 4.100.000 975.000 19.646.659 25.01.2007

38 10.200.000 4.188.059 4.100.000 975.000 19.463.059 25.02.2007



39 10.200.000 4.004.459 4.100.000 975.000 19.279.459 25.03.2007

40 10.200.000 3.820.859 4.100.000 975.000 19.095.859 25.04.2007

41 10.200.000 3.637.259 4.100.000 975.000 18.912.259 25.05.2007

42 10.200.000 3.453.659 4.100.000 975.000 18.728.659 25.06.2007

43 10.200.000 3.270.059 4.100.000 975.000 18.545.059 25.07.2007

44 10.200.000 3.086.459 4.100.000 975.000 18.361.459 25.08.2007

45 10.200.000 2.902.859 4.100.000 975.000 18.177.859 25.09.2007

46 10.200.000 2.719.259 4.100.000 975.000 17.994.259 25.10.2007

47 10.200.000 2.535.659 4.100.000 975.000 17.810.659 25.11.2007

48 10.200.000 2.352.059 4.100.000 975.000 17.627.059 25.12.2007

49 10.200.000 2.168.459 4.100.000 975.000 17.443.459 25.01.2008

50 10.200.000 1.984.859 4.100.000 975.000 17.259.859 25.02.2008

51 10.200.000 1.801.259 4.100.000 975.000 17.076.259 25.03.2008

52 10.200.000 1.617.659 4.100.000 975.000 16.892.659 25.04.2008

53 10.200.000 1.434.059 4.100.000 975.000 16.709.059 25.05.2008

54 10.200.000 1.250.459 4.100.000 975.000 16.525.459 25.06.2008

55 10.200.000 1.066.859 4.100.000 975.000 16.341.859 25.07.2008

56 10.200.000 883.259 4.100.000 975.000 16.158.259 25.08.2008

57 10.200.000 699.659 4.100.000 975.000 15.974.659 25.09.2008

58 10.200.000 516.059 4.100.000 975.000 15.791.059 25.10.2008

59 10.200.000 332.459 4.100.000 975.000 15.607.459 25.11.2008

60 8.269.963 148.859 4.144.168 838.455 13.401.445 25.12.2008

total 559.069.963 329.106.308 225.544.168 53.488.455 1.167.208.894

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul


